XVIII. Ex quibus plura quæ ad rem præsentem pertinent eruimus. Primum est Fausti libros, quibus eam maxime Augustini doctrinam partem incessebat, quam ad profundiores illas quæstiones modo relegant, ab Ecclesia fuisse reprobatos, ac proinde contrariam de prædestinatione et gratia Dei doctrinam ab eadem approbari. 2º Possessorem omnesque qui de gratia Dei et libero arbitrio inquirere vellent quid a Romana, quid a catholica Ecclesia sentiretur, et

suum Augustinum remittit pontifex *abunde* ex ejus scriptis *agnosci posse* asserens Ecclesie catholice sententiam. 3o Tantum abest ut ex libris Augustini aliquos excipiat, quos Semipelagiani ab apostolica sede posthabitos asserbant, ut eos potius præ omnibus commendat: *Maxime*, inquit, *ad Pros. erum et Hilarium*, hoc est libros *de predestinatione sanctorum, et de dono perseverantiae*, quos in ultima senectute ac morti proximus elucubravit, et in quibus tota Augustini de predestinatione et gratia Christi doctrina diserte fuseque asseritur. Hanc doctrinam sedi suæ asserit Hormisdas: ex his *MAXIME libris abunde posse agnosci dicit Romana, hoc est catholica, sequatur et servet Ecclesia*. Et hoc Semipelagianorum reliquæ a generali laude et approbatione Augustino scriptisq; ejus a pontificibus impertita secernere; hæc ad supervacaneas quæstiones opinionesque dejicere, quas cuique liberum sit vel amplecti, vel abjicere? 4o Cum hæc scribebat Hormisdas, immemor non erat istorum de gratia Dei Capitulum, de quibus nunc agimus; immo vero ejus tunc oculis obversabantur; ut prorsus certum ille habuerit profundiores illas quæstiones vel Augustinum non attingere, vel has tantummodo opiniones de quibus inquirendo magis ac tentando quam asserendo scripserat, non ea dogmata quæ ab eo velut Ecclesie doctrina toto animo, totis viribus, intrepide defensa fuerant. 5o Quanta esset doctrinæ Augustini de predestinatione et gratia cum Romanæ catholicæque Ecclesie sententia, cumque ipsis Capitulis 711 consensio, inde manifestum est, quod unum indifferenter ex altera posse cognosci assereret, liberum relinquens, ut vel ad Romanæ Ecclesie monumenta, vel ad Augustini libros, vel ad Capitula in scriniis ecclesiasticis servata se conferat, qui de catholicæ Ecclesie doctrina vellet inquirere. Gotta tamen optionem offert Possessori, ut primas det Augustino. Hæc enim prima Hormisdæ mentem incessit cogitatio, ut consulentem episcopum de Ecclesie doctrina circa liberum hominis arbitrium et Dei gratiam ad Augustini libros velut ab authentica Ecclesie archiva remitteret: tum breviorum quamdam viam indicat de Capitulis suggerens, quæ tamen necessaria non putavit ei qui Augustinum ipsum adire vellet: *Quæ, si tibi desunt, et NECESSARIA CREDITIS, destinabimus*.

XIX. Postrema hæc Hormisdæ verba aliam nobis suggerunt responsonem ad hujus indiculi caput ultimum; cujus videlicet auctoritas tanta non est censenda, quanta hactenus a plerisque habita est. Cælestini quippe sedis apostolicæ pontificis nomen, vel Prosperi ex ejusdem præscripto scribentis et Augustinianæ doctrinæ addictissimi, maximam scripto auctoritatem conciliabat. Jam vero cum apud omnes fere certum habeatur nec Cælestini, nec Prosperi opus istud esse, plurimum ei ponderis detrahitur. Leonis quidem pontificis non minor auctoritas, immo et longe major apud omnes: at Leonis diaconi, et adhuc junioris, non item. Esto enim mandatum a Cælestino acceperit commonitorium istud Romanorum pontificum decretis consarciendi; verum quod post confectum indiculum, præter apostolicorum decretorum excerpta de suo addidit, non apostolicæ sedi, sed proprio diaconi ingenio tribuendum. Cui quidem cum cordi esset Cassianum amicum ab errore revocare, studebat maxime ne addictior Augustino videretur; sicque sermonem suum temperabat, ut nihil sanctissimo doctore detrahens, in aliquo ejus adversariis indulgere crederetur, quo facilius ab alienatis eorum animos ad catholicum sensum reduceret.

Hanc responsonem confirmant Hormisdæ verba, qui hæc Capitula nec Cælestino, nec sedi apostolicæ, nec Prospero tribuit, sed velut incerti auctoris opusculum indicat. Quod etsi in ecclesiasticis scriniis asseratum narret, sedis tamen suæ non ei conciliat auctoritatem; immo vero Capitula tamquam non admodum necessaria tepide promittit a se mittenda:

*A Si necessaria, inquit, creditis*. Qui loquendi longe procul dubio diversus est ab eo quem uolent pontifices Romani, cum de prædicatione suorum decretis verba faciunt, vel de his quæ ritate sedis apostolicæ sunt emissa. Ita denique ut si scripta Augustini a Capitulis dicerent, vel hæc aliquid illis infensum haberent stino potius adhærendum quam Capitulis veli hæc aliam ob causam proponat, quam quia eam doctrinam ab 711 Augustino fusius exp sub compendioso indiculo representarent.

Hæc iis respondenda censemus, qui contendunt per postremam illam capitulorum suggillata esse sancti Augustini scripta; superioribus secuturisq; mox responsonibus inhærendum putamus, putabuntque, nobiscum æquissimi quique harum rerum j

XX. 7. Quis doctrinam de predestinatione rum incurrentibus quæstionibus acconseat i ria gratiæ, iisque difficultatibus, quæ velut e verso insiliunt mysteria auxiliani gratiæ versa Immo vero omnium præcipuum caput est, o fundamentum ac basis. Ex æterno enim Dei circa hominis salutem pendet mensura donortia, quibus ad beatum illum finem provehatu destinatio enim quid aliud est apud S. Augus quam præparatio mediorum quibus certissime l tur quicumque liberantur? Quos enim prædestin quit Apostolus, *hos et vocavit, et quos vocavit, ho tificavit; quos autem justificavit, illos et glor (Rom. viii, 30)*. Quamobrem cur unus vocatus, al vocatus; cur hic perseverantiæ donum accipi non accipiat; si scrutari quis velit, ratio ex præ tione facile occurrit: quia videlicet ille, non i æternam vitam prædestinatus est in scrutabili creto. Cur vero unus prædestinatus est, alter n hoc ad incomprehensibilia judicia Dei et in ves les vias ejus referendum. Unde perspicuum es tionem de predestinatione non ex occasione t et quasi extra propositum tractari, cum de diviæ auxiliis disputatio instituitur.

XXI. 8. Doctrina sancti Augustini de præ tione non includitur his difficilium incurre que quæstionum partibus quas necesse non ha astruere ad plene confidendam gratiam Dei; ipsis Capitulis antea descriptis continetur v principis vel connexis dogmatibus. Cum en docemur *omnes homines in Adam naturalem po talem et innocentiam perdidisse; neminem inde gere, nisi eum gratia Dei miserentis exerceri, participationem ille donet, qui solus est bonus, nem nisi per Christum bene libero uti arbitrio; ne aliunde ei placere, nisi ex eo quod ipse donave cesse esse ut quo auxiliante vincamus, eo iter auxiliante vincamus; nullum sanctam cogitat nullum pium consilium, nullum motum bonæ v tis esse, nisi illa Deus in cordibus hominum a ipso libero operetur arbitrio; omnia studia, apera et merita, omnem tentationum victoriam virtutes, quibus ab initio fidei ad Deum tenditi dona Dei, qui agit in nobis, ut quod vult et veli agamus; gratiæ operi et dignationi nihil penit subtrahendum; denique Deum non nisi pro his qu gilus est, æterna præmia esse donaturum. 711 hæc, inquam, illic legimus, supponi procul dul telligimus gratuitam electionem Dei ac præde tionem, qua solis his quos liberare decrevit, neficia præparavit, quibus certissime liberar nec aliis merita perseverantiæ aliam ob causa negata, quam quia his æterna præmia non de esse donanda.*

XXII. Cur porro, inquires, quod implicite e dogmatum connexionem in compendioso isto in continetur, non expressis verbis, aperta que c tione explicatum in eo fuit? Ratio in promptu habeturque in præfatione Capitulorum clarissi pressa. Collectoris quippe institutum non era

nam et perfectam fidei in hac materia professionem proponere; hoc unum potius salagebat, ut adversarios sancti Augustini ex hac una munitione dejiceret, ad quam pleniore disputatione compulsi confugerant: scilicet ea se tantummodo sequi et probare, quæ sacratissima beati apostoli sedes contra inimicos gratiæ Dei per ministerium præsulorum suorum sanxit et docuit. Ut hoc erroris velamen depelleret auctor, his terminis indiculum suum continuit, ut quid rectores Romanæ Ecclesiæ de hæresi quæ eorum temporibus exorta fuerat judicarent, et contra nocentissimos liberi arbitrii defensores, quid de gratiæ Dei sentiendum esse censuerint, inquireret. Et ita fixum erat animo in hac inquisitione extra Romanæ Ecclesiæ limites non excurrere, ut Africana decreta, quæ religio fuisset in hac materia reticere, cum retulit, eo solum nomine a se recensita profiteatur, quod ea utique sua fecerant apostolici antistites cum probarunt, et eadem quasi propria apostolicæ sedis ipse amplecteretur. Nihil porro de prædestinatione adversus Pelagium Cælestiumque definitum fuerat sive a Romanis pontificibus, sive ab Africanis, quia nihil controversiæ circa illam expresse motum fuerat ab hæreticis, qui peccati originalis labem ab Adame in posteris transmissam nullam agnoscebant: unde nec adversus eosdem laborandum fuit, ut statueretur hominum a massa perditæ secretorum æterna electio ac prædestinatio.